
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Херсонський державний університет

Наукова бібліотека

Серія «Вчені Херсонського державного університету»

Федяєва Валентина Леонідівна - 

педагог, науковець, особистість

Біобібліографічний покажчик

Херсон – 2024



УДК 016: 378(477)

Затверджено  вченою радою Херсонського  державного  університету  від
(протокол №3 від 30 вересня 2024 року)

Упорядники: Коваль А. О., директорка Наукової бібліотеки ; 
Блінова  О. М.,  провідна  бібліографка  інформаційно-бібліографічного

відділу Наукової бібліотеки Херсонського державного університету.

Технічна редакторка: Марченко І. О., провідна бібліотекарка.

Рецензенти:  Коляда  Н.  М.,  докторка  педагогічних  наук,  професорка,
професорка  кафедри  соціальної  педагогіки  та  соціальної  роботи  Уманського
державного педагогічного університету імені Павла Тичини;

Петренко  О.  Б.,  докторка  педагогічних  наук,  професорка,  завідувачка
кафедри  теорії  і  методики  виховання,  Рівненський  державний  гуманітарний
університет. 

Федяєва  Валентина  Леонідівна -  педагог,  науковець,  особистість  :
біобібліографічний покажч. / Херсонський держ. ун-т ; упоряд.: А. О. Коваль,
О. М. Блінова ; техніч. ред. І. О. Марченко. – Херсон : ХДУ, 2024. – 46 с. –
(Серія «Вчені Херсонського державного університету»).

Покажчик  присвячено  Валентині  Леонідівні  Федяєвій  –  доктору
педагогічних  наук,  професору,  керівнику  наукової  школи  з  проблеми
дослідження  теорії,  історії  та  практики  виховання  дітей  в  сім'ї  на  різних
історичних етапах розвитку педагогіки в Україні, авторитетному українському
вченому в галузі педагогічної науки.

У покажчику репрезентовано бібліографію праць Валентини Федяєвої за
1996-2024 рр. Представлено монографії, навчально-методичні посібники, статті
у  вітчизняних  і  зарубіжних  збірниках,  матеріали  наукових  конференцій  та
публікації  в  періодичних  виданнях  з  проблем  історії  розвитку  школи  та
педагогічної  думки України  в  світовому науково-освітньому просторі,  історії
сім'ї та сімейного виховання.

Покажчик адресовано науковцям, аспірантам, докторантам, педагогічним
працівникам,  студентам та  всім,  хто  цікавиться  проблемами теорії  та  історії
педагогіки, питаннями становлення сім'ї як інституту соціалізації в Україні.

2



Валентина Леонідівна Федяєва
доктор педагогічних наук, професор

3



ЗМІСТ

Від упорядника............................................................................................................5

Основні віхи біографії та наукової діяльності..........................................................8

Нагороди та відзнаки.................................................................................................10

Хронологічний покажчик друкованих праць В. Л. ФЕДЯЄВОЇ...........................10

Наукова школа вченого..............................................................................................26

Іменний покажчик ....................................................................................................28

Абетковий покажчик праць Валентини Леонідівни Федяєвої...............................32

4



Від упорядника

Важливим  напрямом  діяльності  Наукової  бібліотеки  Херсонського

державного  університету  є  науково-інформаційне  забезпечення  розвитку

вітчизняної педагогічної науки й освіти, втілення в практику наукових здобутків

вчених-педагогів Херсонського державного університету з проблем педагогічної

освіти.

Випуск  біобібліографічного  покажчика  з  серії  «Вчені  Херсонського

державного університету» присвячено Валентині Леонідівні Федяєвій, доктору

педагогічних  наук,  професору,  керівнику  наукової  школи  з  проблеми

дослідження  теорії,  історії  та  практики  виховання  дітей  в  сім'ї  на  різних

історичних етапах розвитку педагогіки в Україні.

У виданні представлено науковий доробок вченого за роки педагогічної та

наукової  діяльності  (1996-2024  рр.),  зокрема:  монографії,  методичні

рекомендації,  навчально-методичні  посібники,  наукові  статті  у  фахових

вітчизняних та зарубіжних виданнях.

Валентина  Федяєва  член  редколегії  фахових  видань;  ініціатор  і

організатор,  активний  учасник  міжнародних  і  Всеукраїнських  науково-

практичних  конференцій  з  актуальних  проблем  педагогічної  науки.  Наукова

спадщина Валентини Леонідівни налічує понад 120 наукових видань.

Майже 35 років наукової й викладацької діяльності на посадах викладача,

старшого викладача, доцента, завідувача кафедри, проректора з наукової роботи

, професора  Херсонського  державного  університету  Валентина  Леонідівна

передає  глибокі  фахові  знання,  науково-практичний  досвід  майбутнім

педагогам.  Серед  дисциплін,  що  викладає  професор  В.  Л.  Федяєва:

«Історіографія  дослідження»,  «Методи  наукових  досліджень  та  планування

експерименту»,  «Нормативно-правове  забезпечення  функціонування  освіти»,

«Правові аспекти управління закладом освіти », «Педагогіка і психологія вищої

школи з методикою викладання фахових дисциплін», «Педагогіка».
5



Основна  сфера  наукових  інтересів:  сімейне  виховання  в  контексті

історичної  ретроспективи,  розробка  науково-педагогічного  супроводу

підготовки  вчителів  і  соціальних  працівників  до  роботи  із  сім’єю  в  умовах

сьогодення, історія розвитку школи та педагогічної думки України в світовому

науково-освітньому просторі, правові аспекти підготовки управлінських кадрів

для  закладів  освіти, історія  педагогіки,  методологія  історико-педагогічного

дослідження, педагогічна персоналія, історія сім'ї та сімейного виховання. Саме

в цьому напрямі професором Валентиною Федяєвою створено наукову школу, в

межах якої аспіранти виконують дисертаційні дослідження.

В  покажчику  висвітлено  життєвий  шлях,  науково-педагогічну  та

громадську діяльність вченого. Далі вміщено перелік основних дат її життя і

діяльності.

Праці подані  за  прямою хронологією видань.  У межах років матеріали

згруповані за алфавітом назв. Видання українською і російською мовами подані

в  порядку  зведеного  українсько-російського  алфавіту.  Видання  іноземними

мовами подані в кінці кожного підрозділу за алфавітом прізвищ авторів та назв

праць.

Допоміжний апарат біобібліографічного покажчика складає:

 переднє слово від упорядника;

 алфавітний покажчик назв праць вченого;

 іменний  покажчик,  у  якому  наведено  прізвища  співавторів,

упорядників,  редакторів  та  інших  осіб,  відомості  про  яких  є  в

бібліографічних записах;

 схема групування матеріалу (зміст).

Джерелами відбору документів слугували фонди (у тому числі електронні

ресурси)  Наукової  бібліотеки  Херсонського  державного  університету,

Інституційний  репозитарій  Херсонського  державного  університету  eKhSUIR,

електронні ресурси відкритого доступу, використано відомості з Google Scholar

6



(бібліографічної  бази  даних)  і  бібліографічної  та  реферативної  бази  даних  

Web of Science.

Бібліографічний  опис  видань  та  скорочення  термінів  у  покажчику

подаються  відповідно  до  ДСТУ  ГОСТу  7.1:2006  «Бібліографічний  запис.

Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання», ДСТУ 3582:2013

«Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень українською мовою.

Загальні вимоги та правила».

Електронна  версія  покажчика  розміщена  на  веб-сторінці  Наукової

бібліотеки Херсонського державного університету.

Біобібліографічний  покажчик  адресовано  науковцям,  аспірантам,

докторантам,  педагогічним  працівникам.  Він  може  використовуватися  у

науково-дослідній,  науково-методичній  і  практичній  роботі  усіма,  хто

цікавиться  проблемами  розвитку  педагогічної  науки  та  освіти,  питаннями

становлення сім'ї як інституту соціалізації в Україні.

7



Основні віхи біографії та наукової діяльності

5  жовтня  1954  р.  – народилась  Валентина  Леонідівна  в  с.  Раденську,

Цюрупинського району Херсонської області.

1971-1975  рр.  – студентка  Херсонського  державного  педагогічного  інституту

(отримала кваліфікацію вчитель математики).

З 1976 р. – початок трудової діяльності, вчитель математики Козаче-Лагерської

середньої школи Цюрупинського району Херсонської області.

1989  р.  –  викладач  кафедри  педагогіки  у  Херсонському  державному

педагогічному інститутуті.

1992-1995 рр. – аспірант Херсонського державного педагогічного інституту.

1995 р. – захист кандидатської дисертації.

1997 – старший викладач у Херсонському державному педагогічному інституті.

1998-1999  рр.  – доцент  кафедри  педагогіки  у  Херсонському  державному

педагогічному інституті.

1999-2001  рр.  –  завідувач  кафедри  педагогіки  та  психології  Херсонського

державного педагогічного університету

2002-2016  рр.  – проректор  з  наукової  роботи  Херсонського  державного

університету.

2011 р. – голова науково-технічної ради Херсонського державного університету.

2011 р. – захист дисертації на здобуття ступеня доктора педагогічних наук. Тема

дисертаційного дослідження: «Теорія і практика виховання дітей

в сім’ї в Україні (кінець ХІХ початок ХХ століття)»

2012 р.  – у складі офіційної делегації відвідання КНР, виступ з доповіддю на

міжнародній  науковій  конференції,  присвяченій  20-річчю

встановлення  дипломатичних  відносин  між  Україною  та  КНР

(Чжецзянський університет, провінція Ханчжоу, КНР).

2017  р.  –  керівник  наукової  школи.  Тематика  «Соціалізація  дитини  в  сім’ї:

теорія, історія, практика».
8



Теперішній  час  –  професор  кафедри  педагогіки,  психології  й  освітнього

менеджменту ім. проф. Є. Петухова.

9



НАГОРОДИ ТА ВІДЗНАКИ

1998 р.  – Грамота МОН України

2002 р. – Знак «Відмінник освіти України»

2007 р. – присвоєно почесне звання «Заслужений працівник освіти України»

2009 р. – Подяка Премєр-міністра України

2009 р. – Почесна грамота Академії педагогічних наук України

2017 р. – нагороджена знаком МОН України «Василь Сухомлинський»

2019 р. – Почесна грамота голови облдержадміністрації

10



ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК ДРУКОВАНИХ ПРАЦЬ ВАЛЕНТИНИ

ЛЕОНІДІВНИ ФЕДЯЄВОЇ

1996

1. Федяєва, В. Л. Довузівська підготовка абітурієнтів у системі неперервної
педагогічної освіти / В. Л. Федяєва. – К., 1996. – 25 с.

2000

2. Федяєва, В. Л. Методичні рекомендаціі до проведення семінарських занять
з  курсу  «Історія  педагогіки»  :  для  студ.  всіх  форм  навч.  пед.  вузів  /
В.Федяєва, Ж. Нусінова. – Херсон : Вид-во ХДУ, 2000. – 58 c.

3. Федяєва,  В.  Л.  Проблема  творчості  в  історії  української  педагогіки  /
В. Л. Федяєва  //  Педагогічні  науки  :  [зб.  наук.  праць  /  ред.  кол.  :
Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2000. – Вип. 12. – С. 19-21.

2003

4. Федяєва, В. Л. Історіко-педагогічні та психолого-педагогічні дослідження :
методичні поради молодим науковцям / В. Л. Федяєва. – Херсон : Вид-во
ХДУ, 2003. – 36 c.

5. Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  в  контексті  історико-педагогічних
досліджень / В.  Л. Федяєва //  Педагогічні науки : [зб. наук. праць /  ред.
кол. :  Є. С.  Барбіна,  В.  Л. Федяєва та ін.].  –  Херсон,  2003. –  Вип.  33.  –
С. 136-139.

6. Федяєва,  В.  Л.  Теорія  і  практика  виховання  дітей  у  сім’ї  як  історико-
педагогічна проблема / В. Л. Федяєва // Науковий вісник : зб. наук. праць. –
Чернівці, 2003. – С. 177-184.

2004

7. Федяєва, В. Л. Авторитет і особистий приклад батьків у сімейній педагогіці
/  В.  Л.  Федяєва  //  Педагогічні  науки  :  [зб.  наук.  праць  /  ред.  кол.  :
Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Херсон, 2004. – Вип. 36. – С. 71-75.

8. Федяєва,  В.  Л.  Мирослав  Стельмахович  про  сімейне  виховання  /
В. Л. Федяєва  //  Педагогіка  :  наук.  вісн.  –  Івано-Франківськ,  2004.  –

11



Вип. 10. – С. 129-135.

9. Федяєва, В. Л. Навчально-методичні рекомендаціі до виконання випускних
робіт  студ.  освітньо-кваліфікаційного  рівня  «Бакалавр»(психолого-
педагогічні дисципліни) / В. Л. Федяєва. – Херсон : Вид-во ХДУ, 2004. –
36 c.

10. Федяєва,  В.  Л.  Педагогічна  культура  батьків  у  науковому  доробку
В. Сухомлинського / В. Л. Федяєва // Наук. вісн. Миколаївського держ. ун-
ту.  Педагогічні  науки  :  зб.  наук.  праць.  –  Миколаїв,  2004.  –  Вип.  8.  –  
С. 223-227.

11. Федяєва,  В.  Л.  Практика  виховання  дітей  в  сім’ї  Лесі  Українки  /
В. Л. Федяєва  //  Педагогічні  науки:  [зб.  наук.  праць  /  ред.  кол.  :
Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2004. – Вип. 37. – С. 15-19.

12. Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  як  об'єкт  історико-педагогічних
досліджень / В. Л. Федяєва // Шлях освіти. – 2004. – Вип. 2. – С. 50.

13. Федяєва, В. Л. Сім’я в системі профільного навчання у 60-70-х роках XX
століття  в  Україні  /  В.  Л.  Федяєва  //  Педагогіка  і  психологія  :  зб.  наук.
праць. – Вінниця, 2004. – № 11. – С. 179-181.

14. Федяєва, В. Л. Трудове виховання в селянській родині кінця ХІХ початку
ХХ століття в Україні / В. Л. Федяєва // Сучасні інформаційні технології та
інноваційні методики навчання у підготовці фахівців : методологія, теорія,
досвід, проблеми : зб. наук. пр. / редкол. : І. А. Зязюн (голова) та ін. – Київ ;
Вінниця : ДОВ Вінниця, 2004. – Вип. 6. – С. 82.

2005

15. Федяєва,  В. Л. Історико-педагогічні дослідження у студентській науково-
дослідній роботі / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки: [зб. наук. праць / ред.
кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2005. – Вип. 40. – С. 42-47.

16. Федяєва,  В. Л. Етнічно-соціальні аспекти сімейного виховання в Україні
кінця XIX - початку XX століття / В. Л. Федяєва // Шлях освіти. – 2005. –
№ 2. – С. 44-47.

17. Федяєва, В. Л. Культура, освіта, традиції у сімейному вихованні як об’єкти
наукових досліджень / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки: [зб. наук. праць /
ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2005. – Вип. 39. – С. 10-14.

18. Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  в  історико-культурних  традиціях
України / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб. наук. праць / ред. кол. :

12



Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Херсон, 2005. – Вип. 38. – С. 9-13.

19. Федяєва, В. Л. Свобода і відповідальність особистості у сімейній педагогіці
В. О. Сухомлинського / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб. наук. праць
/ ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Полтава, 2005. – Вип. 5
(44). – С. 249-255.

20. Федяєва, В. Л. Театральна вистава у сімейному вихованні в Україні кінця
XIX-початку XX століття / В. Л. Федяєва // Філологічні науки : зб. наук.
праць. – Херсон, 2005. – Вип. 29. – С. 112-117.

21. Федяєва,  В.  Л.  Теоретичні  положення  та  практична  реалізація  роботи  з
опіки  та  опікунства  батьківськими  комітетами  в  Україні  у  середині  XX
століття / В. Л. Федяєва // Ідея опіки дітей і молоді в історико-педагогічній
науці : зб. наук. праць. – Івано-Франківськ, 2005. – С. 31-35.

2006

22. Федяєва,  В.  Л.  Актуальні  питання  сімейного  виховання  на  сторінках
вітчизняних  періодичних  видань  другої  половини  ХІХ  століття  /
В. Л. Федяєва  //  Історико-педагогічний  альманах.  –  2006.  –  Вип.  2.  –  
С. 42-44.

23. Федяєва, В. Л. В. О. Сухомлинський : Бібліографія : 2001 – 2005 рр. / уклад.
В. Л. Федяєва, О. В. Сараєва. – Херсон, 2006. – 132 с.

24. Федяєва, В. Л. Етнорегіональні особливості виховання дітей у сім'ї Півдня
України XIX століття / В. Л. Федяєва // Вісник Луганського нац. пед. ун-ту
ім. Тараса Шевченка. – 2006. – Вип. 19. – С. 114.

25. Федяєва,  В.  Л.  Культурологічна  основа  антрополого-гуманістичної
концепції сімейного виховання Василя Олександровича Сухомлинського /
В.  Л.  Федяєва  //  Школа  першого  ступеня.  Теорія  і  практика  :  зб.  наук.
праць. – Тернопіль, 2006. – Вип. 20. – С. 98-105.

26. Федяєва,  В.  Л.  Морально-правова  відповідальність  батьків  за  виховання
дітей у 70-х роках XX століття / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб.
наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Херсон, 2006.
– Вип. 41. – С. 18-22.

27. Федяєва,  В.  Л.  Педагогічна  система  В.  Сухомлинського  :  навч.-метод.
посібник / В. Л. Федяєва, О. В. Сараєва. – Херсон : ХДУ, 2006. – 144 с.

28. Федяєва,  В.  Л.  Педагогічно-правова  просвіта  батьків  у  70-х  роках  XX
століття  в  Україні  /  В.  Л.  Федяєва  //  Педагогіка  і  психологія  :  зб.  наук.

13



праць. – Вінниця, 2006. – Вип. 16. – С. 182-186.

29. Федяєва, В. Л. Сім'я як носій цінностей громадянського виховання / В. Л.
Федяєва // Вісник Львівського університету. – Львів, 2006. – Вип. 21, ч. 1. –
С. 146-152.

30. Федяєва,  В. Л. Теоретичні засади сімейного виховання в 50-60 роки ХХ
століття в Україні / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки: [зб. наук. праць /
ред.  кол.  :  Є.  С.  Барбіна,  В.  Л.  Федяєва  та  ін.].  –  2006.  –  Вип.  42.  –  
С. 9-13.

2007

31. Федяєва,  В.  Л.  Громадянське  виховання  дітей  в  сім’ї  у  науковому
доробку В. О. Сухомлинського /  В.  Л.  Федяєва //  Гуманізація навчально-
виховного процесу : наук. метод. збірник. – Слов’янськ, 2007. – Вип. 37. –
С. 37-42.

32. Федяєва, В. Л. Провідні теоретичні підходи до вивчення сім’ї в контексті
сімейної педагогіки / В. Л. Федяєва // Пед. науки : [зб. наук. праць / ред.
кол. :   Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.].  – Херсон, 2007. – Вип. 62. –
С. 354-357.

33. Федяєва,  В.  Л.  Сімейна  педагогіка  :  Хрестоматія  :  в  2  т.   Т.  1.  /
В. Л. Федяєва. – Херсон : Вид-во ХДУ, 2007. – 452 c.

34. Федяєва,  В.  Л.  Сімейна  педагогіка  :  Хрестоматія  :  в  2  т.   Т.  2.  /
В. Л. Федяєва. – Херсон : Вид-во ХДУ, 2007. – 580 c.

35. Федяєва, В. Л. Сімейна педагогіка в науковому доробку російських учених
кінця ХІХ-початку ХХ століття / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб.
наук.  праць /  ред.  кол.  :  Є.  С.  Барбіна,  В.  Л.  Федяєва  та  ін.].  –  2007.  –
Вип. 44. – С. 50-54.

36. Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  в  науковому  доробку  вітчизняних
просвітників другої половини XІХ століття / В. Л. Федяєва // Педагогічні
науки: [зб. наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. –
2007. – Вип. 45. – С. 16-29.

37. Федяєва, В. Л. Сімейне виховання у науковому доробку К. Д. Ушинського /
В.  Л.  Федяєва  //  Педагогічні  науки:  [зб.  наук.  праць  /  ред.  кол.  :  Є.  С.
Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2007. – Вип. 46. – С. 9-13.

38. Федяєва,  В.  Л.  Сім’я у науковому доробку Ф. Ар’єса /  В.  Л.  Федяєва //
Шлях освіти. – 2007. – № 2. – С. 16-20.

14



39. Федяєва,  В.  Л.  Херсонський  державний  університет.  Історичний  нарис
(1917-2007)  /  уклад.  :  Ю.  І.  Бєляєв,  О.  В.  Мішуков,  В.  Л.  Федяєва,
І. В. Самсакова. – Херсон : Вид-во ХДУ, 2007. – 352 с.

40. Федяєва, В. Л. Professional competency of the educator in questions of family
education / В. Л. Федяєва // Зб. наук. праць. – Хорватія, 2007. – С. 199-206.

2008

41. Федяєва, В. Л. Концепція раннього розвитку дітей у педагогічній спадщині
Бориса  Павловича  і  Олени  Олексіївни  Нікітіних  /  В. Л. Федяєва  //
Педагогічні науки: [зб. наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва
та ін.]. – 2008. – Вип. 49, т. 1. – С. 12-18.

42. Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  в  історичній  ретроспективі  :
монографія / В. Л. Федяєва. – Херсон : ХДУ, 2008. – 350 с.

43. Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  у  педагогічній  публіцистиці
С. Л. Соловейчика / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб. наук. праць /
ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Херсон, 2008. – Вип. 50, ч.
1. – С. 15-19.

44. Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  в  зарубіжній  історії  педагогіки  /
В. Л. Федяєва  //  Педагогічні  науки:  [зб.  наук.  праць  /  ред.  кол.  :
Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2008. – Вип. 47.  – С. 10-16.

45. Федяєва, В. Л. Сімейне виховання в науковій концепції освіти і виховання
підростаючого покоління Софії Русової / В. Л. Федяєва // Пед. науки : [зб.
наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Херсон, 2008.
– Вип. 48. – С. 14-21.

46.  Федяєва,  В.  Л.  Тестові  завдання  для  контролю  знань  з  дисциплін
психолого-педагогічного  циклу  для  студентів  всіх  напрямів
(спеціальностей)  підготовки  освітньо-кваліфікаційних  рівнів  бакалавр,
спеціаліст, магістр денної, заочної та екстернатної форм навчання : навч.-
метод. посібник / В. Л. Федяєва, Г. В. Бєлан, В. С. Блах, І. І. Корольова,
С. М. Кулик та ін. ‒ Херсон : Вид-во ХДУ, 2008. – 88 с.

2009

47. Федяєва, В. Л. Проблема формування наукової компетентності майбутніх
економістів бакалаврів вітчизняних учених / В. Л. Федяєва // Педагогічний
альманах : зб. наук. пр. – Херсон, 2015. – Вип. 20. – С. 161-167

15



48. Федяєва, В. Л. Роль сім'ї у вихованні мовної особистості / В. Л. Федяєва //
Рідна школа. – 2009. – Вип. 1. – С. 3-8.

49. Федяєва,  В.  Л.  Сім’я,  соціалізація  дитини  в  сім’ї  /  В.  Л.  Федяєва  //
Педагогічні науки: [зб. наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва
та ін.]. – 2009. – Вип. 51. – С. 10-14.

50. Федяєва,  В.  Л.  Херсонський державний  університет:  перше  десятиріччя
нового століття : хрестоматія / Ю. І. Бєляєв, О. В. Мішуков, В. Л. Федяєва
та ін. – Херсон : Вид-во ХДУ, 2009. – 178 с.

51. Федяєва, В. Л. Цінності народного виховання у науковій спадщині В. О.
Сухомлинського / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки: [зб. наук. праць / ред.
кол.  :  Є. С.  Барбіна,  В.  Л.  Федяєва  та  ін.].  –  2009.  –  Вип.  53.  –  
С. 54-57.

2010

52. Федяева,  В. Л. Педагогическое обучение родителей в системе семейного
воспитания = Kształcenie pedagogiczne rodzicow w procesie wychowania w
rodzine  /  В.  Л.  Федяева,  Ilona  Błaszczyk,  Nikołaj  Iwanowicz  Smetanski  //
Odpowiedzialnosc  za  wychowanie  kontekst  edukacyjno-historyczny.  –
Bydgoszcz, 2010.

53. Федяєва, В. Л. Авторитет і особистий приклад батьків у сімейній педагогіці
/  В.  Л.  Федяєва  //  Педагогічні  науки:  [зб.  наук.  праць  /  ред.  кол.  :
Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2010. – Вип. 56.  – С. 71-75.

54. Федяєва,  В.  Л.  Вища  педагогічна  освіта  і  наука  України  :  історія,
сьогодення та перспективи розвитку. Херсонська область : монографія / В.
Г. Кремень, Ю. І. Беляєв, В. Л. Федяєва та ін. – К. : Знання України, 2010. –
447 с.

55. Федяєва,  В.  Л. Дитиноцентрична  концепція  сімейного  виховання
В. Сухомлинського // Сімейне виховання в історичній ретроспективі (друга
половина ХІХ -  ХХ століття)  :  монографія  /  В.  Л.  Федяєва.  –  Херсон :
РІПО, 2010. – С. 167-193.

56.  Федяєва,  В.  Л.  Сімейне  виховання  в  історичній  ретроспективі  (друга
половина ХІХ-ХХ століття) : монографія / В. Л. Федяєва. – Херсон : РІПО,
2010. – 348 с.

57. Федяєва, В. Л. Теорія та практика виховання дітей у сім'ї в Україні (друга
половина  ХІХ–початок  ХХІ  ст.)  :  автореферат  дисс.… канд.  пед.  наук  :
13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки / В. Л. Федяєва. – Х.,

16



2010. – 40 с.

2011

58. Федяева,  В.  Л. Научно-педагогическое  наследие  М.  В.  Ломоносова  в
исследованиях  ученых  Украины  /  В.  Л.  Федяева  //  Отечественная  и
зарубежная педагогика. – №2. – 2011. – С.42-49.

59. Федяєва,  В.  Л. Актуальні  проблеми  сімейного  виховання  в  контексті
історичної ретроспективи / В. Л. Федяєва // Педагогічний альманах : [зб.
наук. праць / ред. кол. : В. В. Кузьменко (голова) та ін.]. – Херсон, 2011. –
Вип. 10. – С. 294-299.

60. Федяєва, В. Л. Вплив наукових ідей давньогрецьких філософів на розвиток
теорії  та  практики виховання дітей у  сім’ї  /  В.  Л.  Федяєва  //  Актуальні
проблеми  державного  управління,  педагогіки  та  психології  :
[зб.наук.праць / ред. кол. : В. Г. Бутенко та ін.]. – Херсон : Вид-во «Олди-
плюс», 2011. – Вип.1(4). – С. 206-210.

61. Федяєва,  В.  Л.  Дитиноцентрична  концепція  сімейного  виховання  у
науковому доробку В.  О.  Сухомлинського //  Педагогічний дискурс :  [зб.
наук. праць / гол. ред. І. М. Шоробура]. – Хмельницький : ПП Балюк І. Б.,
2011. – Вип. 10. – С. 496-500.

62. Федяєва,  В.  Л. До  проблеми  сімейного  виховання  у  доробку  педагогів-
просвітників другої половини ХІХ століття // Педагогічні науки : [зб. наук.
праць /  ред.  кол. :  Є. С. Барбіна,  В. Л. Федяєва та ін.].  – Вип. 58,  ч. 2 –
Херсон : Вид-во ХДУ, 2011. – С. 34-38.

63. Федяєва,  В.  Л. Педагогічна  освіта  батьків  другої  половини ХХ століття:
теорія,  історія,  перспективи  розвитку  /  В.  Л.  Федяєва  //  Педагогічний
альманах : [зб. наук. праць / ред. кол. : В. В. Кузьменко (голова) та ін.]. –
Херсон, 2011. – Вип. 11. – С. 277-283.

64. Федяєва,  В.  Л. Питання  дошкільного  виховання  у  науковій  спадщині
Єфима Аркіна / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб. наук. праць / ред.
кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Херсон : Вид-во ХДУ, 2011. –
Вип. 58, ч. 1. – С. 24-29.

65. Федяєва,  В.  Л.  Питання  сімейного  виховання  у  науковій  спадщині  Я.
Чепіги / В. Л. Федяєва // Педагогічний альманах : [зб. наук. праць / ред.
кол. : В. В. Кузьменко (голова) та ін.]. – Херсон, 2011. – Вип. 12, ч. 2. –  
С. 286-290.

66. Федяєва, В. Л. Практика виховання дітей в українській селянській родині

17



ХІХ століття / В. Л. Федяєва // Психолого-педагогічні проблеми сільської
початкової  школи :  [зб.  наук.  праць  УДПУ  ім.  Павла  Тичини  / ред.
кол. : Н. С. Побірченко (гол. ред.) та ін.].  – Умань : Жовтий О.О., 2011. –
Вип. 39, ч. 2. − С. 250-256.

67. Федяєва, В. Л. Професійна підготовка майбутнього соціального педагога в
процесі вивчення курсу «Сімейна педагогіка» / В. Л. Федяєва // Педагогічні
науки : [зб. наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. –
Херсон : Вид-во ХДУ, 2011. – Вип. 59, ч. 1. – С. 354-357.

68. Федяєва, В. Л. Сімейне виховання у науковій спадщині зарубіжних учених
кінця ХІХ-початку ХХ століття / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб.
наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – Херсон :  
Вид-во ХДУ, 2011. – Вип. 57. – С. 12-16.

69. Федяєва, В. Л. Сучасна модель сімейного виховання з погляду історичної
ретроспективи / В. Л. Федяєва // Педагогічний альманах : [зб. наук. праць /
ред. кол. : В. В. Кузьменко (голова) та ін.]. – Херсон, 2011. – Вип. 12, ч. 1 –
С. 10-15.

70. Федяєва, В. Л. Теорія та практика виховання дітей у сім'ї в Україні (друга
половина ХІХ-початок Ххст) : автореф. дис... доктора пед. наук : 13.00.01 /
В. Л. Федяєва. – Х., 2011. – 40 c.

2012

71. Федяєва,  В.  Л.  Дитинство  :  підходи  до  вивчення  в  наукових  розвідках
французького історика Ф. Арієса (1914 – 1984) / В. Л. Федяєва // Історико-
педагогічний альманах : [зб. наук. праць / ред.кол. :  О. В. Сухомлинської
(голова) та ін.]. – Умань, 2012. – Вип. 1. – С. 73-76.

72. Федяєва, В. Л. Єдність духовного і фізичного розвитку дитини у системі
педагогічної освіти батьків Павлишської школи (60-70 роки ХХ ст) / В. Л.
Федяєва // Василь Сухомлинський у діалозі з сучасністю : здоров’я через
освіту : матер. V Міжнар. та ХІХ Всеукр. пед. читань (м. Донецьк, 11-12
жовтня 2012 р.). – Донецьк, 2012. – Т. 3. – 164 с.

73. Федяєва,  В.  Л. Педагогічна  культура  батьків  в  науковій  спадщині
В. Сухомлинського  /  В.  Л.  Федяєва  //  В.  О.  Сухомлинський  в  роздумах
сучасних українських педагогів : монографія / укл. : О. В. Сухомлинська,
О.  Я.  Савченко  ;  авт.кол.  :  О.  В.  Сухомлинська,  О. Я. Савченко,
В. С. Курило,  І.  Д.  Бех  та  ін.  –  Луганськ  :  Вид-во  «ЛНУ  імені  Тараса
Шевченко», 2012. – С. 365-373.

74. Федяєва, В. Л. Проблеми сім’ї, жінки, дитинства, сімейного виховання у
18



працях  політичного  діяча  раннього  радянського  періоду  (1917-1941)
О. Колонтай  (1872-1952)  /  В.  Л.  Федяєва  //  Історико-педагогічний
альманах : зб. наук. праць. – Умань, 2012. – Вип. 2. – С. 65-67.

2013

75. Федяева,  В.  Л.  Национальные  аспекты  семейного  воспитания:
преемственность в научных подходах / В. Л. Федяева // Этнопедагогика :
история и современность : матер. междунар. науч.- практ. конф. (г. Мозырь,
17-18 окт.  2013 г.)  /  УО МГПУ им.  И. П. Шамякина.  –  Мозырь,  2013.  –
С. 51-54.

76. Федяева,  В.  Л.  Национальные  аспекты  семейного  воспитания  :
преемственность в научных подходах / В. Л. Федяева. – Беларусь, 2013. –
С. 45-59.

77. Федяєва, В. Л. До проблеми систематизації джерельної бази дослідження
теорії,  історії  та  практики  сімейного  виховання  /  В. Л. Федяєва  //
Педагогічний  дискурс  :  зб.  наук.  праць  /  гол.  ред.  І. М. Шоробура.  –
Хмельницький : ХГПА, 2013. – Вип.15. – С. 707-710.

78. Федяєва,  В.  Л. Павлиська  школа  В.  Сухомлинського як  зразок реалізації
завдання  –  від  творчого  педагога  до  творчого  учня  /
В. Л. Федяєва  // «В. Сухомлинський  :  у  діалозі  з  сучасністю»
(м. Кіровоград, 27-28 вересня, 2013 р.). – Кіровоград, 2013.

2014

79. Федяева,  В.  Л.  Социологический  подход  в  историко-педагогических
исследованиях /  В.  Л.  Федяева //  Сб.  науч.  трудов Всероссийской науч.-
практ.  конф.  –  ХХХ  сессии  Научного  совета  по  проблемам  истории
образования и педагогической науки Российской академии образования. –
СПб. : АППО, 2014. – С. 124-129.

80. Федяєва, В. Л. Провідні теоретичні підходи до вивчення сім'ї в контексті
сімейної педагогіки / В. Л. Федяєва // Пед. науки : [зб. наук. праць / ред.
кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2014. – Вип. 64. – С. 137-142.

81. Федяєва,  В.  Л.  Сікорський Іван Олексійович (1842-1919)  – організатор і
голова Київського Фребелівського товариства / В. Л. Федяєва // Пед. науки :
[зб. наук. праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2014. –
Вип. 65. – С. 16-21.

82. Федяєва, В. Л. Сучасні концепції сімейного виховання / В. Л. Федяєва //

19

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/znppn_2013_64_29.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/znppn_2013_64_29.pdf


Збірка  авторських  навчальних  програм  з  психолого-педагогічних
дисциплін  напряму  підготовки  0101  «Педагогічна  освіта»  і  для
педагогічних  галузей  знань,  що  передбачають  присвоєння  кваліфікацій
(бакалавр, спеціаліст, магістр) : наук.-метод. вид. – Херсон : Айлант, 2014.
– С. 86-90.

83. Федяєва,  В.  Л.  Толерантність  у  казковому  світі  В.  Сухомлинського /
В. Л. Федяєва. – 2014. – Вип. 46. – С. 161-166.

2015

84. Федяєва, В. Л.  Наукове стажування в системі підготовки і перепідготовки
кадрів вищої кваліфікації / В. Л. Федяєва // Пед. альманах : зб. наук. праць /
редкол.:  В.  В.  Кузьменко  (голова)  та  ін.  –  Херсон,  2015.  –  Вип.  25.  –  
С. 132-136.

85. Федяєва, В. Л. Проблема формування наукової компетентності майбутніх
економістів  бакалаврів  вітчизняних  учених  /  В.  Л.  Федяєва  //  Пед.
Альманах :  зб.  наук.  праць  /  редкол.:  В.  В.  Кузьменко  (голова)  та  ін.  –
Херсон, 2015. – Вип. 20. – С. 161-167.

86. Федяєва,  В.  Л.  Сучасні  підходи  до  підготовки  управлінських  кадрів  за
магістерською  програмою  «Управління  навчальним  закладом  (ЗА
ТИПОМ)»  /  Педагогічний  альманах  :  зб.  наук.  праць  /  редкол.:
В. В. Кузьменко (голова) та ін. – Херсон, 2015. – Вип. 28. – С.187-193.

87. Федяєва, В. Л. Формування духовних потреб дитини в сімейній педагогіці
В.  Сухомлинського /  В.  Л.  Федяєва  //  Педагогічний альманах /  редкол. :
В. В. Кузьменко (голова) та ін. – Херсон, 2015. – Вип. 26. – С. 51-57.

88. Федяєва,  В.  Л.  Цілісний  розвиток  особистості  учня  як  психолого-
педагогічна  проблема  /  В.  Л.  Федяєва  //  Педагогічні  науки  :  [зб.  наук.
праць / ред. кол. : Є. С. Барбіна, В. Л. Федяєва та ін.]. – 2015. – Вип. 68, т. 1.
– С. 124-128.

2016

89. Федяєва,  В.  Л.  Вітчизна  –  святиня  серця  і  думки... /  В.  Л.  Федяєва  //
Інноватика у вихованні. – 2016. – Вип. 4. – С. 7-16.

90. Федяєва,  В.  Л.  Педагогіка  в  науковому  полі класичного  університету  /
В. Л. Федяєва  //  Ідея  університету  у  європейському  і  національному
вимірах : традиції, сьогодення, перспективи : зб. тез наук.-практ. конф. –
Львів : ЛНУ імені Івана Франка, 2016. – С. 86.

20

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/inuv_2016_4_3.pdf
https://ps.journal.kspu.edu/index.php/ps/article/view/3047
https://ps.journal.kspu.edu/index.php/ps/article/view/3047
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/pedalm_2015_26_10.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/pedalm_2015_26_10.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/pedalm_2015_25_22.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/pedalm_2015_25_22.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/Nvmdup_2014_1.46_32.pdf


91. Федяєва,  В.  Л.  Педагогічна наука в класичних університетах України за
роки незалежності :  досягнення та втрати / В.  Л. Федяєва //  Педагогічні
науки : [зб. наук. праць / голов. ред. В. Л. Федяєва]. – 2016. – Вип. 72, т. 1. –
С. 46-50.

92.  Федяєва, В. Л. Пентилюк Марія Іванівна. Основні віхи життя і наукової
діяльності. До 80-річчя від дня народження і 50-річчя науково-педагогічної
діяльності / упоряд. В. Л. Федяєва. – Херсон : Айлант , 2016. – 162 с. : іл.

93. Федяєва,  В.  Л.  Перспективні  напрямки  розвитку  освітнього
менеджменту як складової педагогічної науки в Україні / В. Л. Федяєва //
Підготовка  менеджерів  освітньої  галузі  в  умовах  децентралізації
управлінських структур: світовий досвід : матер. міжнар. наук.-практ. конф.
(Херсон,  10-11  листопада  2016  р.).  –  Херсон  :  Видавничий  дім
«Гельветика», 2016. – С. 30-39.

94. Fedyayeva,  V.  Lehrerbildung bei  Herbart  und Suchomlinski  im Vergleich /  I.
Goshtanar,  V.  Fedyayeva  /  In  :  Wie  lernt  man  erziehen?  Zur  Didaktik  der
Pädagogik :  Monographie / V. Fedyayeva, Rainer Bolle, Wolfgang Halbeis.  –
FORMAT Druckerei &Verlagsgesellschaft mbH, Garamond Verlag Jena, Edition
Paideia, 2016. – 327 S.

2017

95. Федяєва,  В.  Л.  «Виховання  ціннісних  орієнтацій  молодших  школярів
засобами  казки  в  педагогічній  спадщині  В.О.  Сухомлинського»  :  відгук
офіційного  опонента  Федяєвої  Валентини  Леонідівни  на  дисертацію
Світельської-Дірко  Світлани  Володимирівни,  представлену  на  здобуття
наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 –
загальна педагогіка та історія педагогіки / В. Л. Федяєва. – Херсон, 2017.

96. Федяєва, В. Л. Вплив наукових ідей давньогрецьких філософів на розвиток
теорії  та  практики виховання дітей у  сім’ї  /  В.  Л.  Федяєва  //  Актуальні
проблеми  державного  управління,  педагогіки  та  психології  :  [зб.  наук.
праць / ред. кол. : В. Г. Бутенко та ін.]. – 2017. – Вип. 4, т. 1. – С. 206-210.

97. Федяєва,  В.  Л.  До  проблеми  теоретичних  основ  сімейного  виховання /
В. Л. Федяєва // Пед. науки : [зб. наук. праць / голов. ред. В. Л. Федяєва]. –
2017. – Вип. 79(3). – С. 85-90.

98. Федяєва,  В.  Л.  Досягнення  і  прорахунки  педагогічної  науки  в
університетській освіті кінця ХХ-початку ХХІ ст. / В. Л. Федяєва // Вища
школа. – 2017. – №5-6 (155). – С. 32-41.

99. Федяєва, В. Л. Наукова спадщина Я. Коменського в історичному вимірі /
21

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/znppn_2017_79(3)__18.pdf


В. Л. Федяєва // Пед. науки : [зб. наук. праць / головн. ред. В. Л. Федяєва]. –
2017. – Т. 1, № 75. – С. 87-92.

100. Федяєва,  В.  Л.  Творча  спадщина  О.  Захаренка  у  підготовці  менеджерів
освітньої галузі / В. Л. Федяєва // Вісник Черкаського університету. Серія :
Педагогічні науки. – Черкаси, 2017. – Вип. 11. – С. 138-143.

101. Федяєва, В. Л. Технологія  роботи  з  науковим  текстом  за  магістерськими
програмами у вищій школі / В. Л. Федяєва // Педагогічні науки : [зб. наук.
праць / голов. ред. В. Л. Федяєва]. – Херсон, 2017. – Вип. 78, т. 1. – С. 182-
187. 

102. Федяєва,  В.  Л.  Філософія  для  дітей  В.  Сухомлинського  у  системі
підготовки майбутнього вчителя / В. Л. Федяєва // Вісник Житомирського
держ.  ун-ту  ім.  Івана  Франка.  Педагогічні  науки.  –  2017.  –  Вип.  5.  –  
С. 148-153.

2018

103. Федяєва,  В.  Л.  Батьки  і  нова  українська  школа  :  шляхи  партнерства  /
В. Л. Федяєва  //  Наукові  записки.  Серія  :  Педагогічні  науки  :  зб.  наук.
праць. – 2018. – Вип. 173. – С. 58-62.

2019

104. Федяєва,  В.  Л.  Аналіз  уроків  –  основа  успішності  методичної  роботи
директора  Павлишської  школи  В.  Сухомлинського  /
В. Л. Федяєва // Інноватика у вихованні : зб. наук. праць. – Рівне, 2019. –
Вип.  10.  –  
С. 103-111.

105. Федяєва,  В.  Л.  Крос-культурний  підхід  в  історико-педагогічних
дослідженнях / В. Л. Федяєва // Науковий журнал ДВНЗ «Прикарпатський
національний  університет  імені  Василя  Стефаника».  Освітній  простір
України. – Івано-Франківськ, 2019. – Вип. 16. – С. 37-45.

106. Федяєва,  В.  Л.  Наукова  спадщина  Фрідріха  Фребеля  (1782  –  1852)  у
сучасному прочитанні сімейної педагогіки / В. Л. Федяєва // Інноватика у
вихованні : зб.наук. праць. – Рівне, 2019. – Вип. 9. – С. 51-57. 

107. Федяєва, В. Л. Херсонський державний університет : сторічна історія на
шляху в майбутнє : ювілейне видання / голов. ред. О. В. Співаковський ;
кер. авт. кол. Ю. І. Бєляєв. – Херсон : Айлант, 2019. – 208 с. : іл.

22

https://ojs.itup.com.ua/index.php/index
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/VZhDUP_2017_5_27.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/VZhDUP_2017_5_27.pdf


2020

108. Федяева,  В.  Л.  Социализация  и  воспитание  ребенка  в  образовательном
пространстве  современной  школы  Украины  /  В. Федяева  //  Актуальные
вопросы психологии, педагогики, философии ХХІ века : сб. науч. статей /
под ред.: В. П. Чудаковой, М. Н. Усмановой. – Киев ; Бухара : Бухарский
гос. ун-т, 2020. – С. 438-441.

109. Федяєва, В. Л. Василь Сухомлинський в діалозі з сучасністю: колективна
монографія  /  Л.  Д.  Березівська,  М.  М.  Марусинець,  Л. В. Сухомлинська,
О. В.  Сухомлинська,  І.  Шоробура,  І.  Д.  Бех,  О. В. Матвієнко,
І. Р. Перепелюк,  Г.  П. Пустовіт,  О.  Б.  Петренко,  В.  Л.  Федяєва,
Г. П. Васянович,  Н.  В.  Ігнатенко,  О.  Я.  Савченко,  М.  С.  Севастюк,
О. Т. Заяць, Л. В. Зданевич, О. П. Міхно, С. А. Різник. – Івано-Франківськ :
Видавець Кушнір Г. М., 2020. – 240 с.

110.  Федяєва,  В.  Концептуальні  засади  виховання  дитини  як  мовної
особистості  в  родинному  середовищі  /  В.  Федяева,  М.  Пентилюк  //
Інноватика у вихованні. – 2020. – Т. 2, № 11. – С. 35-47.

111.  Fediaieva, V. Digital educational environment as a system-forming element of
digital didactics / O. Sagan, Y. Nahrybelniy, I. Nahrybeina, V. Fediaieva, N. Liba
//  Fecha de Recepción: 14 de junio de 2020 – Fecha Revisión: 24 de junio de
2020 Fecha de Aceptación: 28 de septiembre 2020 – Fecha de Publicación: 01
de octubre de 2020. – Р. 284-290.

112.  Fediaieva, V. Formation of the Leadership Position of Professionals in Higher
Education Institutions / L. Shelestova, І. Кostyria, V. Fedyaeva, S. Brychоk, M.
Bohomolova  &  I.  Тomashevs’ka  //  Postmodern  Openings.  –  2020.  –  11
(2 Supl 1). – Р. 145-160.

2021

113. Федяєва, В. Л. Досвід роботи В. Сухомлинського з молодими вчителями у
вимірі  сьогодення /  В.  Л.  Федяєва,  Н.  Бутенко  //  Соціальна  робота  та
соціальна освіта. – 2021. – №1(6). – С. 251-260.

114. Федяєва, В. Л. Педагогіка в системі професійної освіти. Нова педагогічна
думка / В. Л. Федяєва, В. Ю. Щербина. – 2021. – Т. 107, №3. – С. 23-31.

115. Федяєва,  В.  Л.  Науковий  осередок  Всеукраїнської  асоціації  Василя
Сухомлинського в Херсонському державному університеті : становлення,
здобутки, перспективи розвитку / В. Л. Федяєва, О. Чабан // Інноватика у
вихованні. – 2021. – №14. – С. 118-127.

23



116. Федяєва, В. Л. Формування особистості педагога на засадах партнерського
підходу  /  О.  С.  Павлова,  В.  Л.  Федяєва  //  Актуальні  питання  сучасної
педагогіки :  творчість,  майстерність,  професіоналізм :  матер.  ІІ  Міжнар.
наук.-практ.  конф.  (м.  Кременчук,  19  березня  2021).  –  Кременчук  :
Методичний кабінет, 2021. – С. 268-270.

117. Fedyaeva, V. Education and professional training: blended learning in maritime
english teaching / I. Shvetsova, V. Fediaieva, O. Moroz // Laplage em Revista. –
2021. – Т. 7, № 3D. – Р. 175-188.

118. Fedyaeva,  V. Partnership Pedagogy: practical  experience of the EU countries
and  issues  of  implementation  in  Ukraine  /  K.  Pavelkiv,  V. Fedyaeva,  N.
Butenko, I. Tombulatova, & I. Borysiuk // Pedagogia de parceria experiência
prática dos países da UE e questões de implementação na Ucrânia Laplage Em
Revista, 7(Extra-D), JUL. AUG 2021. – P. 175-186.

119.  Fedyaeva, V. COVID-19 and Distance Education: Analysis of the Problems and
Consequences  of  the  Pandemic /  O.  Bida,  O.  Prokhorchuk,  V.  Fedyaeva,  O.
Radul,  P.  Yakimenko,  O.  Shevchenko  //  International  Journal  of  Computer
Science & Network Security. – 2021. – № 12 spc. – Р. 629-635.

2023

120. Федяєва,  В.  Л.  Компетентнісний  підхід  у  концепції  «Нова  українська
школа»: плюси, мінуси, перспективи втілення / В. Л. Федяєва // Педагогічні
науки  :  зб.  наук.  праць  /  гол.  ред.  Л. А. Пермінова.  –  Херсон  ;  Івано-
Франківськ : ХДУ, 2023. – Вип. 102. – С. 12-18.

121. Федяєва,  В.  Л.  Роль музеїв закладів вищої освіти в системі професійної
підготовки / В. Л. Федяєва // Соціальна робота та соціальна освіта. – 2023.
– №2 (11). – С. 257-261.

122. Федяєва,  В.  Л.  Психолого-педагогічні  читання  імені  професора  Євгена
Петухова (до 105-річчя становлення кафедри) : матер. Всеукраїнської наук.
конф. здобувачів вищої освіти i молодих учених, 06 жовтня 2023 / за заг.
ред. :  Л. Є. Петухової, Л. А. Пермінової, В. Л. Федяєвої. – Херсон ; Івано-
Франківськ, 2023. – 90 с.

123. Федяєва,  В.  Л.  Технології  підготовки  та  перепідготовки  керівників
навчальних закладів :  звіт про науково-дослідну роботу /  В.  Л. Федяєва,
І. І. Корольова,  Н.  В.  Слюсаренко, Г.  М.  Александрова, Н.  І.  Бутенко,
Л. А. Пермінова,  М.  Ю.  Богомолова,  О.  В.  Токарева,  Г.  А.  Фесенко,
І. М. Хотєнов, О. О. Писларь, С. Д. Сібаров. – Херсон ; Івано-Франківськ,
2023. – 70 с.

24



2024

124. Федяєва,  В.  Л.  Народно-педагогічна  складова  формування  художньо-
емоційного світу дитини за спадщиною в. Сухомлинського / В. Л. Федяєва,
Ю. Шалівська // Інноватика у вихованні. – 2024. – Т. 2, № 19. – С. 76-86.

25

https://scholar.google.com.ua/scholar?oi=bibs&cluster=10322754714819798845&btnI=1&hl=ru
https://scholar.google.com.ua/scholar?oi=bibs&cluster=10322754714819798845&btnI=1&hl=ru


НАУКОВА ШКОЛА ВЧЕНОГО

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора наук

2021

125. Богомолова, М. Ю. Феномен «соціальне виховання» в історії педагогіки і
освіти україни (20-30- ті роки хх століття) : дис. … доктора пед. наук : 13.00.01
/ М. Ю. Богомолова ; Центральноукраїнський держ. пед. ун-т ім. Володимира
Винниченка. – Кропивницький, 2021. – 525 с.

Дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата наук

2004

126. Бєлан  (Василева),  Г.  В.  Педагогічні  погляди і  просвітницька діяльність
Олександра  Кониського  :  дис.  …  канд.  пед.  наук  :  13.00.01  /  Г.  В.  Бєлан  ;
Херсон. держ. ун-т. – Херсон, 2004. – 212 с. 

2007
127. Сараєва  (Чабан),  О.  В.  Педагогічна  система  В.  О.  Сухомлинського  у
дослідженнях вітчизняних учених :  дис.  … канд.  пед.  наук :  13.00.01  /  О. В.
Сараєва ; Херсон. держ. ун-т. – Херсон, 2007. – 250 с.

2009
128. Кравченко, Т. В. Розвиток теорії і практики статевого виховання в Україні
в 20-30 р. ХХ ст.  :  дис.  …  канд.  пед.  наук  :  13.00.01  /  Т.  В.  Кравченко  ;
Кіровоградський держ.  пед.  ун-т  ім.  Володимира  Винниченка.  –  Кіровоград,
2009. – 198 с.

2011
129. Єсьман, І. В. Педагогічна освіта батьків у 50-70-х р. ХХ ст.  : дис. … канд.
пед. наук : 13.00.01 / І. В. Єсьман ; Кіровоградський держ. пед. ун-т ім. 
Володимира Винниченка. – Кіровоград, 2011. – 234 с.

2013
130. Щербина, В. Ю. Особливості  виховання  дітей  у  сім’ї  Півдня  України
ХІХ-го  століття  :  дис.  …  канд.  пед.  наук  :  13.00.01 /  В.  Ю.  Щербина  ;
Кіровоградський держ.  пед.  ун-т  ім.  Володимира Винниченка.  –  Кіровоград,
2013. – 200 с.

26



131. Фатєєва,  К.  В.  Система  виховання  сім’ї  Нікітіних  в  контексті  проблем
педагогічної науки і практики (70-80-і роки ХХ ст.) : дис. … канд. пед. наук :
13.00.01 /  К.  В.  Фатєєва  ;  Кіровоградський  держ.  пед.  ун-т  ім.  Володимира
Винниченка. – Кіровоград, 2013. – 200 с.

2016
132. Самосудова-Грозова, О. Б. Формування  дослідницької  компетентності
майбутніх економістів у процесі  професійної  підготовки :  дис.  … канд.  пед.
наук : 13.00.01 / О. Б. Самосудова-Грозова ; Кіровоградський держ. пед. ун-т ім.
Володимира Винниченка. – Кіровоград, 2016. – 194 с.

2017
133. Дембровська (Німич), Г. М. Розвиток позашкільних навчальних закладів
спортивного профілю в Україні (50-70-ті рр. ХХ століття) : дис. … канд. пед.
наук : 13.00.01 / Г. М. Дембровська (Німич) ; Кіровоградський держ. пед. ун-т
ім. Володимира Винниченка. – Кіровоград, 2017. – 331 с.

2018
134. Токарєва, О. В. Формування  мовленнєвої  культури  майбутніх  фахівців
морської  галузі  у  процесі  професійної підготовки :  дис.  … канд. пед.  наук :
13.00.04 /  О.  В.  Токарєва;  Кіровоградський  держ.  пед.  ун-т  ім.  Володимира
Винниченка. – Кіровоград, 2018. – 350 с.

135. Фесенко, Г. А. Підготовка майбутніх учителів математики до підвищення
фінансової  грамотності  учнів  профільної  школи  :  дис.  …  канд.  пед.  наук  :
13.00.04 /  Г. А. Фесенко ;  Національний педагогічний університет імені М. П.
Драгоманова. – К., 2018. – 243 с.

Науково-дослідні роботи, що виконувалися за керівництва Федяєвої В.Л.
1. «Підготовка  вчителя  в  системі  неперервної  педагогічної  освіти»
(державний реєстраційний номер 0106U000875).
2. «Провідні  тенденції  підготовки  фахівців  у  галузі  освіти  в  контексті
Болонського процесу» (державний реєстраційний номер 0109U002277).
3. «Сучасні  виховні  технології  соціалізації  дитини в умовах Європейської
глобалізації» (державний реєстраційний номер 0112U001438).
4. «Сучасні технології підготовки майбутніх менеджерів освітньої сфери в
контексті  єдиного  європейського  простору»  (державний  реєстраційний
номер  0115U001127).
5. «Технології  підготовки  та  перепідготовки  керівників  навчальних
закладів» (державний реєстраційний номер 0118U003996).
6. «Поняття  “феномен” у  предметному  науковому  полі  педагогіки»
(державний реєстраційний номер 0119U101728).

27



ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Александрова Г. М. – 123

Барбіна Є. С. (ред. кол.) – 3; 5; 7; 11; 15; 17-19; 26; 30; 32; 35-37; 41; 43; 44-45;

51; 53; 62; 64; 67-68; 79; 80-81; 88

Березівська Л. Д. – 109

Бех І. Д. – 73; 109

Бєлан Г. В. – 46; 126

Бєляєв Ю. І. – 39; 50; 54; 107

Блах В. С. – 46

Богомолова М. Ю. – 123; 125

Бутенко В. Г. (ред.кол.) – 96

Бутенко Н. – 60; 113; 123

Васянович Г. П. – 109

Дембровська (Німич) Г. М. – 133

Єсьман І. В. – 129

Заяць О. Т. – 109

Зданевич Л. В. – 109

Зязюн І. А. (голова ред.кол.) – 14

Ігнатенко Н. В. – 109

Корольова І. І. – 46; 123

Кравченко Т. В. – 128

Кремень В. Г. – 54

Кузьменко В. В. (голова ред.кол.) – 59; 63; 65; 69; 84-87

28



Кулик С. М. – 46

Курило В. С. – 73

Марусинець М. М. – 109

Матвієнко О. В. – 109

Міхно О. П. – 109

Мішуков О. В. – 39; 50

Нусінова Ж. – 2

Павлова О. С. – 116

Пентилюк М. – 110

Перепелюк І. Р. – 109

Пермінова Л. А. (гол. ред.) – 120; 122-123

Петренко О. Б. – 109

Петухова Л. Є. (ред.) – 124

Писларь О. О. – 123

Побірченко Н. С. (гол. ред.) – 66

Пустовіт Г. П. – 109

Різник С. А. – 109

Савченко О. Я. – 73; 109

Самосудова-Грозова О. Б. – 132

Самсакова І. В. – 39

Сараєва О. В. – 23; 27; 127

Севастюк М. С. – 109

Сібаров С. Д. – 123

Слюсаренко Н. В. – 123

29



Співаковський О. В. (голов. ред.) – 107

Сухомлинська Л. В. – 109

Сухомлинська О. В. – 71; 73; 111

Токарева О. В. – 123; 134

Усманова М. Н. (ред.) – 108

Фатєєва К. В. – 131

Фесенко Г. А. – 123; 135

Хотєнов І. М. – 123

Чабан О. – 115

Чудакова В. П. (ред.) – 108

Шалівська Ю. – 124

Шоробура І. М. (гол. ред.) – 61; 77; 109

Щербина В. Ю. – 114; 130

Bida O. – 119

Błaszczyk I. – 52

Bohomolova M. – 112

Bolle R. – 94

Borysiuk I. – 118

Brychоk S. – 112

Butenko N. – 118

30



Goshtanar I. – 94

Halbeis W. – 94

Кostyria І. – 112

Liba N. – 111

Moroz O. – 117

Nahrybeina I. – 111

Nahrybelniy Y. – 111

Pavelkiv K. – 118

Prokhorchuk O. – 119

Radul O. – 119

Sagan O. – 111

Shelestova L. – 112

Shevchenko O. – 119

Shvetsova I. – 117

Smetanski N. – 52

Тomashevs’ka I. – 112

Tombulatova I. – 118

Yakimenko P. – 119

31



АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК ПРАЦЬ 

ВАЛЕНТИНИ ЛЕОНІДІВНИ ФЕДЯЄВОЇ

Авторитет і особистий приклад батьків у сімейній педагогіці – 7; 53

Актуальні питання сімейного виховання на сторінках вітчизняних періодичних 

видань другої половини ХІХ століття – 22

Актуальні проблеми сімейного виховання в контексті історичної ретроспективи

– 59

Аналіз уроків – основа успішності методичної роботи директора Павлишської 

школи В. Сухомлинського – 104

Батьки і нова українська школа : шляхи партнерства В. Сухомлинського – 103

Василь Сухомлинський в діалозі з сучасністю – 109

Виховання ціннісних орієнтацій молодших школярів засобами казки в 

педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського – 95

Вища педагогічна освіта і наука України : історія, сьогодення та перспективи 

розвитку. Херсонська область – 54

Вітчизна – святиня серця і думки... – 89

В. О. Сухомлинський : Бібліографія : 2001 – 2005 рр. – 23

Вплив наукових ідей давньогрецьких філософів на розвиток теорії та практики 

виховання дітей у сім’ї – 60; 96

Громадянське виховання дітей в сім’ї у науковому доробку 

В. О. Сухомлинського – 31

Дитиноцентрична концепція сімейного виховання В. Сухомлинського – 55

Дитиноцентрична концепція сімейного виховання у науковому доробку 

В. О. Сухомлинського – 61

Дитинство : підходи до вивчення в наукових розвідках французького історика 

Ф. Арієса (1914-1984) – 71

До проблеми систематизації джерельної бази дослідження теорії, історії та 

практики сімейного виховання – 77
32



До проблеми сімейного виховання у доробку педагогів-просвітників другої 

половини ХІХ століття – 62

До проблеми теоретичних основ сімейного виховання – 97

Довузівська підготовка абітурієнтів у системі неперервної педагогічної 

освіти – 1

Досвід роботи В. Сухомлинського з молодими вчителями у вимірі 

сьогодення – 113

Досягнення і прорахунки педагогічної науки в університетській освіті кінця 

ХХ-початку ХХІ ст. – 98

Етнічно-соціальні аспекти сімейного виховання в Україні кінця XIX-початку 

XX століття – 16

Етнорегіональні особливості виховання дітей у сім'ї Півдня України XIX 

століття – 24

Єдність духовного і фізичного розвитку дитини у системі педагогічної освіти 

батьків Павлишської школи (60-70 роки ХХ ст) – 72

Історико-педагогічні дослідження у студентській науково-дослідній

роботі – 4; 15

Компетентнісний підхід у концепції «Нова українська школа»: плюси, мінуси, 

перспективи втілення – 120

Концептуальні засади виховання дитини як мовної особистості в родинному 

середовищі – 110

Концепція раннього розвитку дітей у педагогічній спадщині Бориса Павловича і

Олени Олексіївни Нікітіних – 41

Крос-культурний підхід в історико-педагогічних дослідженнях – 105

Культура, освіта, традиції у сімейному вихованні як об’єкти наукових 

досліджень – 17

Культурологічна основа антрополого-гуманістичної концепції сімейного 

виховання Василя Олександровича Сухомлинського – 25

33



Методичні рекомендації до проведення семінарських занять з курсу «Історія 

педагогіки» – 2

Мирослав Стельмахович про сімейне виховання – 8

Морально-правова відповідальність батьків за виховання дітей у 70-х роках XX 

століття – 26

Навчально-методичні рекомендації до виконання випускних робіт студ. 

освітньо-кваліфікаційного рівня «Бакалавр»(психолого-педагогічні дисципліни) 

– 9

Народно-педагогічна складова формування художньо-емоційного світу дитини 

за спадщиною в. Сухомлинського – 124

Наукова спадщина Фрідріха Фребеля (1782-1852) у сучасному прочитанні 

сімейної педагогіки – 106

Наукова спадщина Я. Коменського в історичному вимірі – 99

Наукове стажування в системі підготовки і перепідготовки кадрів вищої 

кваліфікації – 84

Науковий осередок Всеукраїнської асоціації Василя Сухомлинського в 

Херсонському державному університеті : становлення, здобутки, перспективи 

розвитку – 115

Научно-педагогическое наследие М. В. Ломоносова в исследованиях ученых 

Украины – 58

Национальные аспекты семейного воспитания: преемственность в научных 

подходах – 75;76

Нормативно-правові механізми державного регулювання дотримання 

академічної доброчесності в Україні – 105

Особливості виховання дітей у сім’ї Півдня України ХІХ-го століття – 130
Павлиська школа В. Сухомлинського як зразок реалізації завдання – від 

творчого педагога до творчого учня – 78

Педагогическое обучение родителей в системе семейного воспитания – 52

Педагогіка в науковому полі класичного університету – 90

34



Педагогіка в системі професійної освіти. Нова педагогічна думка – 114

Педагогічна культура батьків в науковій спадщині В. Сухомлинського – 73

Педагогічна культура батьків у науковому доробку – 10

Педагогічна наука в класичних університетах України за роки незалежності : 

досягнення та втрати – 91

Педагогічна освіта батьків другої половини ХХ століття: теорія, історія, 

перспективи розвитку – 63

Педагогічна освіта батьків у 50-70-х р. ХХ ст. – 129
Педагогічна система В. Сухомлинського – 27

Педагогічна система В. О. Сухомлинського у дослідженнях вітчизняних учених
– 127
Педагогічні погляди і просвітницька діяльність Олександра Кониського – 126
Педагогічно-правова просвіта батьків у 70-х роках XX століття в Україні – 28

Пентилюк Марія Іванівна. Основні віхи життя і наукової діяльності. До 80-річчя

від дня народження і 50-річчя науково-педагогічної діяльності – 92

Перспективні напрямки розвитку освітнього менеджменту як складової 

педагогічної науки в Україні – 93

Питання дошкільного виховання у науковій спадщині Єфима Аркіна – 64

Питання сімейного виховання у науковій спадщині Я. Чепіги – 65

Підготовка  майбутніх  учителів  математики  до  підвищення  фінансової
грамотності учнів профільної школи – 135
Практика виховання дітей в сім’ї Лесі Українки – 11

Практика виховання дітей в українській селянській родині ХІХ століття – 66

Проблема творчості в історії української педагогіки – 3

Проблема формування наукової компетентності майбутніх економістів 

бакалаврів вітчизняних учених – 85

Проблема формування наукової компетентності майбутніх економістів 

бакалаврів вітчизняних учених – 47

Проблеми сім’ї, жінки, дитинства, сімейного виховання у працях політичного 

діяча раннього радянського періоду (1917-1941) О. Колонтай (1872-1952) – 74

35



Провідні теоретичні підходи до вивчення сім'ї в контексті сімейної педагогіки 

— 32; 80

Професійна підготовка майбутнього соціального педагога в процесі вивчення 

курсу «Сімейна педагогіка» – 67

Психолого-педагогічні читання імені професора Євгена Петухова (до 105-річчя 

становлення кафедри) – 122

Розвиток  позашкільних навчальних закладів  спортивного  профілю в  Україні
(50-70-ті рр. ХХ століття) – 133
Розвиток теорії і практики статевого виховання в Україні в 20-30 р. ХХ ст. – 128
Роль музеїв закладів вищої освіти в системі професійної підготовки – 121

Роль сім'ї у вихованні мовної особистості – 48

Свобода і відповідальність особистості у сімейній педагогіці 

В. О. Сухомлинського – 19

Система виховання сім’ї  Нікітіних в  контексті  проблем педагогічної  науки і
практики (70-80-і роки ХХ ст.) – 131
Сікорський Іван Олексійович (1842-1919) – організатор і голова Київського 

Фребелівського товариства – 81

Сім’я в системі профільного навчання у 60-70-х роках XX століття в Україні – 

13

Сім’я у науковому доробку Ф. Ар’єса – 38

Сім’я, соціалізація дитини в сім’ї – 49

Сім'я як носій цінностей громадянського виховання – 29

Сімейна педагогіка – 33-34

Сімейна педагогіка в науковому доробку російських учених кінця ХІХ-початку 

ХХ століття – 35

Сімейне виховання в зарубіжній історії педагогіки – 44

Сімейне виховання в історико-культурних традиціях України – 18

Сімейне виховання в історичній ретроспективі – 42

Сімейне виховання в історичній ретроспективі (друга половина ХІХ-ХХ 

століття) – 56

Сімейне виховання в контексті історико-педагогічних досліджень – 5
36



Сімейне виховання в науковій концепції освіти і виховання підростаючого 

покоління Софії Русової – 45

Сімейне виховання в науковому доробку вітчизняних просвітників другої 

половини XІХ століття – 36

Сімейне виховання у науковій спадщині зарубіжних учених кінця ХІХ-початку 

ХХ століття – 68

Сімейне виховання у науковому доробку К. Д. Ушинського – 37

Сімейне виховання у педагогічній публіцистиці С. Л. Соловейчика – 43

Сімейне виховання як об'єкт історико-педагогічних досліджень – 12

Социализация и воспитание ребенка в образовательном пространстве 

современной школы Украины – 108

Социологический подход в историко-педагогических исследованиях – 80

Соціально-економічна сутність державного регулювання національної 

економіки в контексті трансформаційних процесів в Україні – 100

Сучасна модель сімейного виховання з погляду історичної ретроспективи – 69

Сучасні концепції сімейного виховання – 82

Сучасні підходи до підготовки управлінських кадрів за магістерською 

програмою «Управління навчальним закладом (ЗА ТИПОМ)» – 86

Творча спадщина О. Захаренка у підготовці менеджерів освітньої галузі – 100

Театральна вистава у сімейному вихованні в Україні кінця XIX-початку XX 

століття – 20

Теоретичні засади сімейного виховання в 50-60 роки ХХстоліття в Україні – 30

Теоретичні положення та практична реалізація роботи з опіки та опікунства 

батьківськими комітетами в Україні у середині XX століття – 21

Теорія і практика виховання дітей у сім’ї як історико-педагогічна проблема – 6

Теорія та практика виховання дітей у сім'ї в Україні (друга половина ХІХ–

початок ХХІ ст.) – 57; 70

Тестові завдання для контролю знань з дисциплін психолого-педагогічного 

циклу для студентів всіх напрямів (спеціальностей) підготовки освітньо-

37



кваліфікаційних рівнів бакалавр, спеціаліст, магістр денної, заочної та 

екстернатної форм навчання – 46

Технології підготовки та перепідготовки керівників навчальних закладів – 123

Технологія роботи з науковим текстом за магістерськими програмами у вищій 

школі – 101

Толерантність у казковому світі В. Сухомлинського – 83

Трудове виховання в селянській родині кінця ХІХ початку ХХ століття в Україні

– 14

Феномен «соціальне виховання» в історії педагогіки і освіти україни (20-30- ті
роки хх століття) – 125

Філософія для дітей В. Сухомлинського у системі підготовки майбутнього 

вчителя – 102

Формування  дослідницької  компетентності  майбутніх  економістів  у  процесі
професійної підготовки – 132
Формування духовних потреб дитини в сімейній педагогіці В. Сухомлинського 

– 87

Формування  мовленнєвої  культури  майбутніх  фахівців  морської  галузі  у
процесі професійної підготовки – 134
Формування особистості педагога на засадах партнерського підходу – 116

Херсонський державний університет : сторічна історія на шляху в майбутнє : 

ювілейне видання – 107

Херсонський державний університет: перше десятиріччя нового століття – 50

Херсонський державний університет. Історичний нарис (1917-2007) – 39

Цілісний розвиток особистості учня як психолого-педагогічна проблема – 88

Цінності народного виховання у науковій спадщині В. О. Сухомлинського – 51

COVID-19 and Distance Education: Analysis of the Problems and Consequences of 

the Pandemic – 121

Digital educational environment as a system-forming element of digital didactics – 

111

38

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/VZhDUP_2017_5_27.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/VZhDUP_2017_5_27.pdf


Education and professional training: blended learning in maritime english teaching – 

117

Formation of the Leadership Position of Professionals in Higher Education 

Institutions – 112

Lehrerbildung bei Herbart und Suchomlinski im Vergleich – 94

Partnership Pedagogy: practical experience of the EU countries and issues of 

implementation in Ukraine – 118

Professional competency of the educator in questions of family education – 

40АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК ПРАЦЬ 

ВАЛЕНТИНИ ЛЕОНИДІВНИ ФЕДЯЄВОЇ

Авторитет і особистий приклад батьків у сімейній педагогіці – 7; 53

Актуальні питання сімейного виховання на сторінках вітчизняних періодичних 

видань другої половини ХІХ століття – 22

Актуальні проблеми сімейного виховання в контексті історичної ретроспективи

– 59

Аналіз уроків – основа успішності методичної роботи директора Павлишської 

школи В. Сухомлинського – 104

Батьки і нова українська школа : шляхи партнерства В. Сухомлинського – 103

Василь Сухомлинський в діалозі з сучасністю – 109

Виховання ціннісних орієнтацій молодших школярів засобами казки в 

педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського – 95

Вища педагогічна освіта і наука України : історія, сьогодення та перспективи 

розвитку. Херсонська область – 54

Вітчизна – святиня серця і думки... – 89

В. О. Сухомлинський : Бібліографія : 2001 – 2005 рр. – 23

Вплив наукових ідей давньогрецьких філософів на розвиток теорії та практики 

виховання дітей у сім’ї – 60; 96

Громадянське виховання дітей в сім’ї у науковому доробку 

В. О. Сухомлинського – 31

39



Дитиноцентрична концепція сімейного виховання В. Сухомлинського – 55

Дитиноцентрична концепція сімейного виховання у науковому доробку 

В. О. Сухомлинського – 61

Дитинство : підходи до вивчення в наукових розвідках французького історика 

Ф. Арієса (1914-1984) – 71

До проблеми систематизації джерельної бази дослідження теорії, історії та 

практики сімейного виховання – 77

До проблеми сімейного виховання у доробку педагогів-просвітників другої 

половини ХІХ століття – 62

До проблеми теоретичних основ сімейного виховання – 97

Довузівська підготовка абітурієнтів у системі неперервної педагогічної 

освіти – 1

Досвід роботи В. Сухомлинського з молодими вчителями у вимірі 

сьогодення – 113

Досягнення і прорахунки педагогічної науки в університетській освіті кінця 

ХХ-початку ХХІ ст. – 98

Етнічно-соціальні аспекти сімейного виховання в Україні кінця XIX-початку 

XX століття – 16

Етнорегіональні особливості виховання дітей у сім'ї Півдня України XIX 

століття – 24

Єдність духовного і фізичного розвитку дитини у системі педагогічної освіти 

батьків Павлишської школи (60-70 роки ХХ ст) – 72

Історико-педагогічні дослідження у студентській науково-дослідній

роботі – 4; 15

Компетентнісний підхід у концепції «Нова українська школа»: плюси, мінуси, 

перспективи втілення – 120

Концептуальні засади виховання дитини як мовної особистості в родинному 

середовищі – 110

40



Концепція раннього розвитку дітей у педагогічній спадщині Бориса Павловича і

Олени Олексіївни Нікітіних – 41

Крос-культурний підхід в історико-педагогічних дослідженнях – 105

Культура, освіта, традиції у сімейному вихованні як об’єкти наукових 

досліджень – 17

Культурологічна основа антрополого-гуманістичної концепції сімейного 

виховання Василя Олександровича Сухомлинського – 25

Методичні рекомендації до проведення семінарських занять з курсу «Історія 

педагогіки» – 2

Мирослав Стельмахович про сімейне виховання – 8

Морально-правова відповідальність батьків за виховання дітей у 70-х роках XX 

століття – 26

Навчально-методичні рекомендації до виконання випускних робіт студ. 

освітньо-кваліфікаційного рівня «Бакалавр»(психолого-педагогічні дисципліни) 

– 9

Народно-педагогічна складова формування художньо-емоційного світу дитини 

за спадщиною в. Сухомлинського – 124

Наукова спадщина Фрідріха Фребеля (1782-1852) у сучасному прочитанні 

сімейної педагогіки – 106

Наукова спадщина Я. Коменського в історичному вимірі – 99

Наукове стажування в системі підготовки і перепідготовки кадрів вищої 

кваліфікації – 84

Науковий осередок Всеукраїнської асоціації Василя Сухомлинського в 

Херсонському державному університеті : становлення, здобутки, перспективи 

розвитку – 115

Научно-педагогическое наследие М. В. Ломоносова в исследованиях ученых 

Украины – 58

Национальные аспекты семейного воспитания: преемственность в научных 

подходах – 75;76

41



Нормативно-правові механізми державного регулювання дотримання 

академічної доброчесності в Україні – 105

Особливості виховання дітей у сім’ї Півдня України ХІХ-го століття – 130
Павлиська школа В. Сухомлинського як зразок реалізації завдання – від 

творчого педагога до творчого учня – 78

Педагогическое обучение родителей в системе семейного воспитания – 52

Педагогіка в науковому полі класичного університету – 90

Педагогіка в системі професійної освіти. Нова педагогічна думка – 114

Педагогічна культура батьків в науковій спадщині В. Сухомлинського – 73

Педагогічна культура батьків у науковому доробку – 10

Педагогічна наука в класичних університетах України за роки незалежності : 

досягнення та втрати – 91

Педагогічна освіта батьків другої половини ХХ століття: теорія, історія, 

перспективи розвитку – 63

Педагогічна освіта батьків у 50-70-х р. ХХ ст. – 129
Педагогічна система В. Сухомлинського – 27

Педагогічна система В. О. Сухомлинського у дослідженнях вітчизняних учених
– 127
Педагогічні погляди і просвітницька діяльність Олександра Кониського – 126
Педагогічно-правова просвіта батьків у 70-х роках XX століття в Україні – 28

Пентилюк Марія Іванівна. Основні віхи життя і наукової діяльності. До 80-річчя

від дня народження і 50-річчя науково-педагогічної діяльності – 92

Перспективні напрямки розвитку освітнього менеджменту як складової 

педагогічної науки в Україні – 93

Питання дошкільного виховання у науковій спадщині Єфима Аркіна – 64

Питання сімейного виховання у науковій спадщині Я. Чепіги – 65

Підготовка  майбутніх  учителів  математики  до  підвищення  фінансової
грамотності учнів профільної школи – 135
Практика виховання дітей в сім’ї Лесі Українки – 11

Практика виховання дітей в українській селянській родині ХІХ століття – 66

Проблема творчості в історії української педагогіки – 3

42



Проблема формування наукової компетентності майбутніх економістів 

бакалаврів вітчизняних учених – 85

Проблема формування наукової компетентності майбутніх економістів 

бакалаврів вітчизняних учених – 47

Проблеми сім’ї, жінки, дитинства, сімейного виховання у працях політичного 

діяча раннього радянського періоду (1917-1941) О. Колонтай (1872-1952) – 74

Провідні теоретичні підходи до вивчення сім'ї в контексті сімейної педагогіки 

— 32; 80

Професійна підготовка майбутнього соціального педагога в процесі вивчення 

курсу «Сімейна педагогіка» – 67

Психолого-педагогічні читання імені професора Євгена Петухова (до 105-річчя 

становлення кафедри) – 122

Розвиток  позашкільних навчальних закладів  спортивного  профілю в  Україні
(50-70-ті рр. ХХ століття) – 133
Розвиток теорії і практики статевого виховання в Україні в 20-30 р. ХХ ст. – 128
Роль музеїв закладів вищої освіти в системі професійної підготовки – 121

Роль сім'ї у вихованні мовної особистості – 48

Свобода і відповідальність особистості у сімейній педагогіці 

В. О. Сухомлинського – 19

Система виховання сім’ї  Нікітіних в  контексті  проблем педагогічної  науки і
практики (70-80-і роки ХХ ст.) – 131
Сікорський Іван Олексійович (1842-1919) – організатор і голова Київського 

Фребелівського товариства – 81

Сім’я в системі профільного навчання у 60-70-х роках XX століття в Україні – 

13

Сім’я у науковому доробку Ф. Ар’єса – 38

Сім’я, соціалізація дитини в сім’ї – 49

Сім'я як носій цінностей громадянського виховання – 29

Сімейна педагогіка – 33-34

Сімейна педагогіка в науковому доробку російських учених кінця ХІХ-початку 

ХХ століття – 35
43



Сімейне виховання в зарубіжній історії педагогіки – 44

Сімейне виховання в історико-культурних традиціях України – 18

Сімейне виховання в історичній ретроспективі – 42

Сімейне виховання в історичній ретроспективі (друга половина ХІХ-ХХ 

століття) – 56

Сімейне виховання в контексті історико-педагогічних досліджень – 5

Сімейне виховання в науковій концепції освіти і виховання підростаючого 

покоління Софії Русової – 45

Сімейне виховання в науковому доробку вітчизняних просвітників другої 

половини XІХ століття – 36

Сімейне виховання у науковій спадщині зарубіжних учених кінця ХІХ-початку 

ХХ століття – 68

Сімейне виховання у науковому доробку К. Д. Ушинського – 37

Сімейне виховання у педагогічній публіцистиці С. Л. Соловейчика – 43

Сімейне виховання як об'єкт історико-педагогічних досліджень – 12

Социализация и воспитание ребенка в образовательном пространстве 

современной школы Украины – 108

Социологический подход в историко-педагогических исследованиях – 80

Соціально-економічна сутність державного регулювання національної 

економіки в контексті трансформаційних процесів в Україні – 100

Сучасна модель сімейного виховання з погляду історичної ретроспективи – 69

Сучасні концепції сімейного виховання – 82

Сучасні підходи до підготовки управлінських кадрів за магістерською 

програмою «Управління навчальним закладом (ЗА ТИПОМ)» – 86

Творча спадщина О. Захаренка у підготовці менеджерів освітньої галузі – 100

Театральна вистава у сімейному вихованні в Україні кінця XIX-початку XX 

століття – 20

Теоретичні засади сімейного виховання в 50-60 роки ХХстоліття в Україні – 30

44



Теоретичні положення та практична реалізація роботи з опіки та опікунства 

батьківськими комітетами в Україні у середині XX століття – 21

Теорія і практика виховання дітей у сім’ї як історико-педагогічна проблема – 6

Теорія та практика виховання дітей у сім'ї в Україні (друга половина ХІХ–

початок ХХІ ст.) – 57; 70

Тестові завдання для контролю знань з дисциплін психолого-педагогічного 

циклу для студентів всіх напрямів (спеціальностей) підготовки освітньо-

кваліфікаційних рівнів бакалавр, спеціаліст, магістр денної, заочної та 

екстернатної форм навчання – 46

Технології підготовки та перепідготовки керівників навчальних закладів – 123

Технологія роботи з науковим текстом за магістерськими програмами у вищій 

школі – 101

Толерантність у казковому світі В. Сухомлинського – 83

Трудове виховання в селянській родині кінця ХІХ початку ХХ століття в Україні

– 14

Феномен «соціальне виховання» в історії педагогіки і освіти україни (20-30- ті
роки хх століття) – 125

Філософія для дітей В. Сухомлинського у системі підготовки майбутнього 

вчителя – 102

Формування  дослідницької  компетентності  майбутніх  економістів  у  процесі
професійної підготовки – 132
Формування духовних потреб дитини в сімейній педагогіці В. Сухомлинського 

– 87

Формування  мовленнєвої  культури  майбутніх  фахівців  морської  галузі  у
процесі професійної підготовки – 134
Формування особистості педагога на засадах партнерського підходу – 116

Херсонський державний університет : сторічна історія на шляху в майбутнє : 

ювілейне видання – 107

Херсонський державний університет: перше десятиріччя нового століття – 50

Херсонський державний університет. Історичний нарис (1917-2007) – 39

45

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/VZhDUP_2017_5_27.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/VZhDUP_2017_5_27.pdf


Цілісний розвиток особистості учня як психолого-педагогічна проблема – 88

Цінності народного виховання у науковій спадщині В. О. Сухомлинського – 51

COVID-19 and Distance Education: Analysis of the Problems and Consequences of 

the Pandemic – 121

Digital educational environment as a system-forming element of digital didactics – 

111

Education and professional training: blended learning in maritime english teaching – 

117

Formation of the Leadership Position of Professionals in Higher Education 

Institutions – 112

Lehrerbildung bei Herbart und Suchomlinski im Vergleich – 94

Partnership Pedagogy: practical experience of the EU countries and issues of 

implementation in Ukraine – 118

Professional competency of the educator in questions of family education – 40

46


